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William Josephsen døde 3. oktober 1993 i en alder af 66 år. 
William havde boet hele sit liv i Humlebæk; han var smedens 
søn fra Torpen, der havde gået i skole i Dageløkke, vandret op 
over Bybakken derud. I 1937 blev skolen nedlagt og børnene 
flyttet til Kystdistriktets kommuneskole -  i dag Humlebæk 
skole. Han havde fulgt udviklingen i fiskelejerne, de små lands
bysamfund og stationsbyen Ny Humlebæk, og han havde set, 
hvordan det udviklede sig til det samfund, vi kender i dag.

William var meget engageret i lokalsamfundet, og han påtog 
sig mange hverv. Sammen med sin kone Henny tog han initia
tivet til stiftelsen af Lokalhistorisk forening i 1981, og han blev 
foreningens formand fra 1981 og til sin død.

William havde en naturlig og umiddelbar interesse for eg
nens historie, og han forstod at formidle denne interesse til 
andre. Talrige er de foredrag og ekskursioner, han har holdt i 
forskellige sammenhænge. Han var en levende fortæller, og 
han havde den evne at kunne krydre sine foredrag med person
ligt oplevede historier om en episode eller en person fra egnen. 
Ofte kom han ud på skolerne for at fortælle lokalhistorie, og 
også børnene kunne han få til at lytte, og det er ellers ikke 
nemt i disse billedtider.

William var også »uddannet« som møller, og også her viste 
han sit engagement ved at fortælle og vise rundt på Højsager 
mølle.

Noget af det sidste William lavede var artiklen i Lokalhisto
risk forenings årsskrift 1993 om forretnings- og erhvervslivet i 
Humlebæk i årene 1939-40. Denne artikel giver eftertiden et 
godt billede af lokalsamfundet.

Nu er William selv en del af lokalhistorien. Det var alt for 
tidligt, men vi, der nu fører foreningen videre, skal vide at øse 
af den rigdom, han har lagt der.

Æret være hans minde!
Bent Skov Larsen
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Kongebroens historie

I 1720 lod kong Frederik d. IV Fre
densborg slot opføre tæt ved Esrum 
sø. Arkitekten Johan Cornelius Krie- 
ger, som foruden at være en stor ar
kitekt også var havekunstner, blev 
udpeget til at forestå udformningen 
af det samlede slotsanlæg.

Fredensborg slotspark blev udlagt 
som lysthave med parterre og busk
partier og en række alleer, som under 
30 graders vinkler strålede ud fra 
slottets hovedakse og ind i den om
givende skov.

En af de meget markante alleer er 
Eremitagealleen, som fører fra slot
tets nordfacade ned til Esrum sø. 
Alleen er overtaget fra Fredensborg 
slots forgænger, gården Østrup, og 
var oprindelig i sit trassé udlagt af Ole 
Rømer, opdageren af »lysets tøven«.

Krieger indpassede alleen i den 
samlede haveplan og opførte i 1722 
den første kongebro som Eremitage
alleens forlængelse ud i Esrum sø. 
Broen blev udformet med kraftige 
balustreværker og afsluttedes i en 
bred landgangsbro. På broen blev der 
på pæle opført en pavillon i to stok
værk: en eremitage, hvor kongen og 
hans nærmeste kunne spise uden tje
nerhold. Det nederste stokværk var 
anretterværelse, hvorfra måltiderne 
ved hjælp af en »eremitagemaskine« 
kunne hejses op til det øverste stok
værk. Selve broen blev brugt til at 
fiske fra og tjente desuden som an

løbsbro for kongens galej.
To uanselige pavilloner på land 

rummede køkken for de pager, som 
betjente eremitagen. Pavillonerne 
blev i 1765 ombygget af N.H. Jardin 
og indrettet til grottehuse, som på det 
tidspunkt var højeste mode, men al
lerede i 1772 ændredes de af C.F. 
Harsdorff til tesaloner, og sådan står 
de endnu i dag.

Kongebroen blev i sin herlighed 
stående til 1771, hvor den blev ned
taget på grund af brøstfældighed. 
Broen optræder på planen fra den 
danske Vitruvius II og på Jardins sto
re plan til omlægning af slotshaven 
fra 1760. Der hersker tvivl om, hvor 
meget Jardin vidste om de terræn
mæssige forhold. Et manglende lo
kalkendskab kan være årsagen til, at 
kun få af de mange forslag var reali
sable; blandt andet foreslog Jardin en 
bred opfyldning i Esrum sø, hvorved 
kongebroen ville komme til at ligge i 
en halvcirkelformet bugt.

Kunsthistorikeren Hakon Lund 
fandt i 1950’erne en sammenkrøllet 
plan, udført af Harsdorff, som vidner 
om, at også han var optaget af ud
formningen af den ny kongebro og 
dens omgivelser. Hans projekt blev 
dog aldrig realiseret.

Omkring 1780 blev der i stedet op
ført en anden og meget mindre bro, 
den som senere fik navnet Kongebro
en. Den var meget mere primitiv i sit
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Akvarel fra Eremitagen malet 1727 af Adam Edvard Willarst. På broen ses 
Frederik d. IV  og Anne Sophie, som har fået den skibbrudne A. E. Willarst 
på krogen. Symbolikken er ikke til at tage fejl af: Willars har med billedet søgt 
om benådning for nogle ikke så heldige transaktioner, som havde kostet ham 
12 års fængsel på fæstningen Munkholm i Tronheim Fjord. Den utraditionelle 
ansøgning havde sin virkning, og han blev benådet efter kun fire år i den nor
ske skærgård. Midt i Eremitagealleen ses kongens tamme hvide hind og Fre
densborg. Broen og dens omgivelser er helt fortegnede, men giver et meget 
charmerende og ganske humoristisk billede af den kongelige familie med fi 
skestænger, lakaj og parasol. Til venstre i billedet ses den fregat i halv størrel
se, som blev bygget på Holmen og transporteret til Esrum sø på blokvogne, og 
som lå i Skipperhuset indtil den blev ophugget i 1790. (Foto af maleri på Ro
senborg)

anlæg og i sin kvalitet end den første 
bro og havde ingen nævneværdig 
sammenhæng med den grundlæg
gende idé i slotsparken, bl.a. fordi 
den gik vinkelret på kysten og derfor 
ikke lå i forlængelse af Eremitage- 
allen. For at afbøde på den manglen
de elegance blev broen udstyret med

14 statuer, som dog hurtigt blev ned
taget.

Fra denne bros levetid er der skild
ringer af, hvordan hoffet i lune som
meraftener »udseylede« på Esrum 
sø, ledsaget af både »Fiolonger og 
Musikanter«, og selv på Christian d. 
VIFs sarte sind skulle disse roture
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Postkort af Kongebroen fra omkring 1910, på billedet ses orlogsgasten og 
splitflagene. (Lokalhistorisk arkiv Fredensborg).

have virket beroligende og opliven
de.

Den anden bro stod til ca. 1865, 
hvorefter den tredie bro blev opført. 
Denne bro havde et mere maritimt 
udtryk og fik sin storhedstid under 
Christian d. IX. Kongen samlede 
hver sommer sine talrige børn, svi
gerbørn og børnebørn på Fredens
borg, og sejl- og fisketure udgik fra 
broen som en væsentlig del af de roy
ale sommerfornøjelser. -  Det er den 
bro, Sophus Bauditz malerisk beskri
ver i en artikel »Fra Kongebroen«. 
Der fortælles her, hvordan en orlogs- 
gast gjorde tjeneste på broen og skul
le være til tjeneste, når nogen af de

kongelige ønskede at sejle en tur. Ved 
solnedgang skulle han tage de to 
splitflag ned, der vajede for enden af 
broen.

»Solen var nær sin Nedgang, Sø
manden saa jævnlig paa sit Ur, plud
selig rejste han sig. Saa traadte han 
stilfærdig hen foran den højre af 
Flagstængerne, blottede sit Hoved, 
tog Huen under Armen og halede 
langsomt Flaget ned. Da det var sket, 
satte han Huen paa igen, gik hen til 
den venstre Stang, blottede atter sit 
Hoved og halede saa det andet Flag 
ned.

Der var i hele den Maade, hvorpaa 
den unge Sømand gjorde sin Pligt,
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noget jeg ikke ved at betegne bedre 
end ordet Andagt.«

1 1967 måtte også denne bro ned
tages, tæret af tidens tand og efter en 
vinter med svære isskruninger.

Den fjerde kongebro, som nu op
føres, er ikke en pastiche eller en 
rekonstruktion af en af de tidligere 
broer. Professor Mogens Breyens bro 
tager som Kriegers første bro sit ud
gangspunkt i et arkitektonisk hel
hedssyn og genskaber således et 
stykke enestående dansk landskabs
kultur, der forbinder Fredensborg 
Slotshave med Esrum sø og Grib

skov. Mogens Breyen har desuden la
det sig inspirere af C.F. Harsdorffs 
løsningsforslag og har kombineret sin 
lette bro med en kraftfuld, næsten 
amfiteatralsk rotunde, der samler al
leerne oven for broen og naturligt 
leder blikket fra Thehusene ned over 
pavillonen på broen og videre ud over 
søen til Gribskov.

Broen vil forhåbentlig få et lige så 
langt liv som sine tre forgængere og -  
som de -  blive til gavn og glæde både 
for slottets beboere, lokalbefolknin
gen og de mange tusinde besøgende.

Søren Widding

Model af den fjerde kongebro tegnet af professor Mogens Breyen 
(foto Kurt Hartmann)
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Maleren Hans Ole Brasen

Hvis en enkelt maler skal betegnes 
som SØRUPS MALER må valget 
falde på maleren Hans Ole Brasen. 
Da Brasen tilmed var landskabs
maler er hans malerier interessante 
ved at gengive bl.a. livet i og omkring 
Sørups mange vaskerier i slutningen 
af 1800-tallet.

Hans Ole Brasen blev født 16/1 
1849 i Hillerød. Hans forældre var 
købmand og privatskolebestyrer Ole 
Julius Brasen og Kamae Elie Smidt.

Om faderen vides det, at han tid
ligere var handelsbetjent hos køb
mand S.F. Smith i Frederikssund. I 
1847 etablerede købmand Smith sin 
handelsbetjent Julius Brasen i en 
købmandsgård i Hillerød. Der blev 
indgået en samarbejdsaftale. Eta
bleringen gik godt. Julius blev gift 
med Kamae og kort efter blev Hans 
Ole Brasen født. Der findes bevaret 
lidt korrespondance mellem køb
mand Smith og Ole Julius Brasen. 
Det menes at være Kamae, der lærte 
Hans Ole at tegne.

Hans Ole Brasen blev gift med Ca
roline Frederikke Groth.

Hans Ole kom i malerlære i Kø
benhavn og blev som 18-årig optaget 
i akademiets almene forberedelses
klasse. Som 22-årig kom han i mo
delskolen (1872) og forlod denne i 
1874. Hans Ole var landskabsmaler
elev hos E. Rasmussen Eiler sen og 
elev hos Leon Bonnat i Paris 1879-80

(skal dog ikke forveksles med Pierre 
Bonnard). I 1876 var han i Italien, 
1879/80 i Tyrol og Paris og 1885 i 
Italien.

Brasen har modtaget nogle få ud
mærkelser.

Han var medlem af Akademirådet 
1896-1914 og Udstillingskomiteen 
ved Charlottenborg 1908-11 og 1914- 
23. Han var repræsenteret ved Char
lottenborg Udstillingerne 57 gange 
med 226 arbejder. Første gang Bra
sen var repræsenteret på Charlotten
borg Udstillingen var i 1876 (som 27 
år).

Han malede idylliske landskaber 
oftest med kvæg og/eller mennesker. 
Hans tegnedygtighed, hans komposi
tionsevne og hans elskværdige for
tællemåde var hans styrke og skaf
fede ham stor popularitet.

Brasen kunne være flere år om at 
afslutte et maleri. Alligevel blev pro
duktionen temmelig stor for han var 
altid igang med et utal af billeder, og 
han ventede gerne til næste sommer 
på, at belysningen skulle blive den 
helt rigtige til at arbejde videre og 
fuldende værket.

Brasen har malet mange motiver 
fra Sørup med bl.a. vaskerierne. Han 
var i en årrække fast sommergæst i 
Sørup, hvor han lejede sig ind i det 
gamle Landvaskeri på Sørupvej nr. 
29.

Nogle af de personer, der indgår i
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Sørup ved Esrum sø. Sommeraften 1910.

malerierne fra Sørup, kendes ved 
navn. Dette gælder f.eks.: Motivet 
»solnedgang over Esrom Sø« viser til 
venstre Hanne Nielsen og til højre i 
baggrunden Signe Andersen, som si
den blev kone på gården i forgrun
den. Maleriet er fra 1906. En anden 
af Brasens modeller var Else Nielsen 
født 1866.

I nedenstående bilag 1 er der op
ført de malerier, der menes at stam
me fra Sørup og omegn og som har 
været med på Charlottenborg udstil
lingerne.

Som omtalt malede Hans Ole Bra
sen særligt fra Sørup, men senere fra 
Jyllinge. Brasen giver i følgende ind
læg i Nationaltidende fra 1915 selv

forklaringen herpå:
»Da jeg som ung maler kom til Sø

rup ved Fredensborg, var denne by 
ved Esrom Sø et så henrivende male
risk sted, som man sjældent finder. 
Under de store piletræer, som stod 
ved søkanten, var der vadsketelt ved 
vadsketelt, og arbejdet gik flittigt, der 
hamredes løs på tøjet med tærskler
ne, det klaprede på skamlerne, kraf
tige vadskepiger i de langærmede 
hvide særke tog sig malerisk ud i 
skyggerne fra de store pile, det hele 
spejlede sig i det blanke vand; over 
byen på de store tørrepladser knal
dede tøjet for vinden, chemisser, 
skjorter og lagener pustedes ud som 
flagrende balloner og tog sig livligt ud
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